
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-17195/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.10.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

в отсутствие представителей Управы Даниловского района города Москвы, ООО
«Ультра-М» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС
России от 09.10.2020 № ПО/56156/20),

рассмотрев жалобу ООО «Ультра-М» (далее также — Заявитель) на действия
Управы Даниловского района города Москвы (далее — Организатор торгов) при
проведении открытого конкурса на право заключения договора управления
многоквартирными домами (извещение № 040320/2853015/01, далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Конкурса.

Согласно доводам жалобы, нарушение со стороны Организатора торгов при
проведении Конкурса в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в
Конкурсе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
— ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление
Правительства № 75).



Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном
доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном
доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;
управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом
или иным специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации
и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее —
Правила).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации
о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее — Официальный сайт) 04.03.2020
размещено извещение о проведении Конкурса.

Как следует из доводов жалобы, Организатор торгов безосновательно отклонил
заявку Заявителя от участия в Конкурсе.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в конкурсе по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом от
28.09.2020 № 2 заявка Заявителя отклонена со следующим обоснованием:

«На основании п. 18.1 правил проведения конкурса - непредставление
определенных пунктом 53 настоящих Правил документов либо наличие в таких
документах недостоверных сведений, а именно в составе заявки отсутствует
выписка из ЕГРЮЛ в составе заявки представлена только электронная копия такой
выписки».

В пункте 3.3.1 Конкурсной документации указано, что в состав заявки на участие в
конкурсе должны входить следующие документы:

1. 

1. сведения и документы о претенденте:

наименование, организационно-правовую форму, место нахождения, почтовый
адрес -для юридического лица;

фамилию, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, место
жительства -для индивидуального предпринимателя;

номер телефона;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для
юридического лица;

выписку из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей - для индивидуального предпринимателя;

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, подавшего



заявку на участие в конкурсе;

реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе

1. 

2. документы, подтверждающие соответствие претендента установленным
требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в установленном
порядке копии таких документов:

документы, подтверждающие внесение средств в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе;

копию документов, подтверждающих соответствие претендента требованию,
установленному подпунктом 1 пункта 1.5.4. настоящего раздела, если
федеральными законами установлены требования к лицам, осуществляющим
выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления
многоквартирным домом;

копии утвержденного в установленном порядке бухгалтерского баланса за
последний отчетный период;

1. 

3. реквизиты банковского счета для внесения собственниками помещений
в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договору
социального найма и договору найма жилых помещений
государственного или муниципального жилищного фонда платы за
содержание и ремонт жилого помещения и платы за коммунальные
услуги.

Комиссией было установлено, что в составе заявки Общество представило
фотографию копии электронной выписки из ЕГРЮЛ, полученную с использованием
интернет-сервиса Федеральной налоговой службы и подписанную
квалифицированной электронной подписью.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 53 Правил заявка на участие в Конкурсе
включает в себя выписку из Единого государственного реестра юридических лиц -
для юридического лица, документ, подтверждающий полномочия лица на
осуществление действий от имени юридического лица или индивидуального
предпринимателя, подавшего заявку на участие в конкурсе

Исходя из положений пунктов 1 и 3 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 №
63-ФЗ «Об электронной подписи» выписка из ЕГРЮЛ в форме электронного
документа, подписанного квалифицированной электронной подписью,
равнозначна выписке из ЕГРЮЛ на бумажном носителе, подписанной
собственноручной подписью должностного лица налогового органа и заверенной
печатью налогового органа.

При этом Комиссия не ставит под сомнение подлинность сформированной выписки
из ЕГРЮЛ, поскольку она была сформирована с использованием официальных
ресурсов ФНС России и подписана усиленной квалифицированной электронной



подписью.

Более того, выписка из ЕГРЮЛ находится в открытом доступе, и Организатор торгов
мог удостовериться в подлинности представленной выписки.

Вместе с тем данная выписка отвечала всем требованиям, установленным
подпунктом 1 пункта 53 Правил.

Также Комиссия отмечает, что нотариальное заверение документов заявки
является платной услугой, что налагает на потенциальных участников
дополнительные финансовые расходы и расценивается Комиссией как фактор
ограничения конкуренции.

Комиссия считает необходимым отметить, что требование о нотариальном
заверении участниками документов заявки не соответствует принципам
проведения Конкурса, установленным в пункте 4 Правил.

Согласно п. 70 Правил на основании результатов рассмотрения заявок на участие
в конкурсе конкурсная комиссия принимает решение о признании претендента
участником конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе по
основаниям, предусмотренным пунктом 18 настоящих Правил.

Таким образом, Комиссия устанавливает в действиях Организатора торгов
нарушение принципов, закрепленных в пункте 4, пункта 70 Правил и признает
указанный довод жалобы обоснованным.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Ультра-М» (ИНН: 7714841403, ОГРН: 1117746425697) на
действия Управы Даниловского района города Москвы (ОГРН: 1027725022621,
ИНН: 7725215870) при проведении Конкурса обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушения пунктов 4, 70 Правил.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-17195/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.10.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)



руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения
от 13.10.2020 по делу № 077/07/00-17195/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Управе Даниловского района города Москвы (далее — Организатор торгов)
устранить нарушения, допущенные при проведении торгов посредством открытого
конкурса на право заключения договора на обслуживание многоквартирных
домов (извещение № 040320/2853015/01, далее — Конкурс), а именно:

1. Организатору торгов отменить протокол рассмотрения заявок на участие в
конкурсе по отбору управляющей организации для управления многоквартирным
домом от 28.09.2020 № 2.

2. Организатору торгов разместить на Официальном сайте информацию о новой
дате рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, подведения итогов Конкурса.

3. Организатору торгов провести рассмотрение всех заявок с учетом решения
Комиссии Московского УФАС России от 13.10.2020 по делу № 077/07/00-17195/2020.

4. Организатору торгов разместить информацию о совершении вышеуказанных
действий на Официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов — www.torgi.gov.ru.

5. Организатору торгов исполнить настоящее предписание в срок до 16.11.2020.

7. Организатору торгов о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 18.11.2020 включительно с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


